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1. Hledisko

1.1. Vznik pojmu hledisko

Na pozadí teorie románu, která pojímá vypravěče jako součást jisté koncepce,

se rozvíjí pojetí vypravěče jako strategie vyprávění, kterou pro její komplexnost nelze

brát pouze jako součást „totální“ struktury. Je to první krok na dlouhé cestě

k samostatné vědě o vyprávění, naratologii, která se rodí v druhé polovině šedesátých

let dvacátého století. Od počátku se jedním z hlavních prostředků uchopení vypravěče

a vyprávěcí situace stává hledisko, pojem zavedený Henry Jamesem v knize Partial

Portraits. Poprvé se problematikou hlediska do hloubky zabýval Percy Lubbock

v rámci otázky vztahu vypravěče k příběhu a rozlišil dva základní způsoby zobrazení

– showing a telling. O jaký typ zobrazení se jedná, je dáno mírou přítomnosti

vypravěče ve vyprávění: pokud se vypravěč z příběhu vytrácí, převažuje showing a

naopak. Na Lubbocka navázal Jean Poullain, který se odpoutal od tradičního dělení

vypravěče na základě gramatických kategorií první a třetí osoby a navrhl typologii

vypravěče na základě jeho vědění a nevědění o vnitřním životě postav. Vypravěče

dělí podle toho, zda ví víc, stejně nebo méně, než ví postava. Gramatické osoby se tak

stávají „jen distinktivním rysem mnohem hlouběji zapuštěné strategie“ (Kubíček

2007: 49) sloužící intenci díla. Tato práce se pokusí ukázat, že se lze stopováním

funkce hlediska dopátrat smyslu díla, předvede tedy hledisko jako klíč k interpretaci

textu.

1.2. Lubomír Doležel

Lubomír Doležel popsal v knize Narativní způsoby v české literatuře narativní

text jako kombinaci pásma promluvy vypravěče a pásma promluvy postav.

V narativním textu se tato dvě pásma nepravidelně střídají, promluva vypravěče je

následována promluvou postav, následuje další promluva vypravěče, další promluva

postav a tak dále. Mezi oběma pásmy je jasná hranice a každé pásmo se vyznačuje

svými charakteristickými jazykovými prostředky. Pásmo vypravěče charakterizuje

Doležel jako objektivní vyprávění ve třetí osobě, pásmo postav naproti tomu jako text
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subjektivní. Takový typ textu, ve kterém je hranice mezi pásmem promluvy

vypravěče a pásmem promluvy postav jasná, nazývá Doležel ‚klasický narativní text‘

a naproti němu staví ‚moderní narativní text‘, ve kterém rozdíly mezi pásmem

promluvy vypravěče a pásmem promluvy postav jednoznačné nejsou, dochází v něm

k neutralizaci „distinktivních rysů jazykové výstavby“ (Doležel 1993: 20).

Charakteristiku klasického narativního textu vyvozuje Doležel z Babičky Boženy

Němcové a začíná následujícím citátem:

Bylo již pozdě, když se vracela babička s dětmi domů. „Babičko, neslyšíte nic?“

šeptala Barunka, zastavíc babičku uprostřed kvetoucího sadu, blíže stavení, „jako by

něco šumělo.“ (Doležel 1993: 13)

Domníváme se, že výpověď ‚bylo již pozdě, když se vracela babička s dětmi

domů‘, není ovšem zcela objektivní, a to kvůli přítomnosti hodnotícího slova ‚pozdě‘.

Objektivně se nedá říct, zda je pozdě nebo brzy. Pro někoho může být deset hodin

večer pozdě a může říkat, že v deset hodin už je noc, pro někoho může být deset

hodin stále brzy a může říkat, že je ještě večer. Použití relativního slova ‚pozdě‘

indikuje subjektivitu; vypravěč nemluví objektivně, ale vypráví z něčí subjektivní

pozice a z perspektivy této osoby už bylo pozdě, když se vracela babička s dětmi

domů.

Ve vypravěčském pásmu Babičky Boženy Němcové lze nalézt řadu

prostředků, které sám Doležel uvádí jako distinktivní rysy pásma postav:

Ale v zámku? Tam nebylo žádného pořízení! Tu běžel premovaný sloužící, tu komorná

v hedvábí, tu pán a zase pán, a každý nesl hlavu výše, než mu narostla, a vyšlapoval si

jako ti pávi, co jedině právo měli na trávníku se procházet. (Němcová 1957: 161)

V úryvku se objevují prostředky apelu (tázací věta ‚Ale v zámku?‘) a exprese

(zvolací věta: ‚Tam nebylo žádného pořízení!‘), hodnocení, že ‚každý nesl hlavu

výše, než mu narostla‘, je subjektivní. Na jiném místě textu je Stárek subjektivně

hodnocen jako velmi povídavý (Němcová 1957: 112); „Babička, chudák stará, sotva

se vyškrábala“ (tamtéž: 121), píše se o babičce po jejím výstupu k altánku, přičemž

slova ‚chudák stará‘ vyjadřují subjektivní postoj.

Všechny výše uvedené citace jsou příklady subjektivních prvků, které se

objevují v promluvě vypravěče. Hranice mezi promluvou vypravěče a promluvou
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postav, objektivním a subjektivním, tedy není docela nepropustná a to ani v textu, o

kterém Doležel píše, že je „téměř ideálním vtělením“ (Doležel 1993: 13) klasického

typu narativního textu.

Ačkoliv lze zejména díky grafickým prostředkům a rozdílu v užívání slovesné

kategorie osoby (objektivní vyprávění – pouze er-forma, pásmo postav využívá

všechny tři osoby) v klasickém narativním textu jasně určit, kde začíná a končí pásmo

promluvy vypravěče a kde začíná a končí pásmo promluvy postav, nelze vždy přesně

určit, kde končí subjektivita postav a začíná objektivita vypravěče a naopak.

Promluva vypravěče je vždy ovlivněna promluvami (těmi vyřčenými nahlas, případně

vnitřními monology) postav a její objektivita je ve vyprávění neudržitelná. Jeden z

prostředků propojení vypravěče a postav je hledisko.

Gérard Genette uvádí jako základní otázky, kterými naratologie zkoumá text,

otázky „kdo mluví?“ a „kdo se dívá?“. „Za první otázkou vnímáme aktivitu

vypravěče, zatímco v druhém případě je nám narativní svět zprostředkován

perspektivou nějaké postavy“ (Kubíček 2007: 76). Tím, kdo mluví, je tedy vypravěč,

tím, kdo se dívá, je postava. V Babičce Boženy Němcové jsou pohledy postav

tematizovány:

Jakpak, to byla babička zcela jinaká než všechny ty, co kdy viděly; takovou babičku

ony ještě jaktěživy neviděly! Div na ní oči nenechaly! Kamkoli se postavila, obcházely

si ji kolem dokola a prohlížely od hlavy do paty. (Němcová 1957: 83)

Rýznburský pan myslivec byl zavalitý, červený v tváři, měl malé knírky a byl vždy

hezky učesán; pan Beyer měl vlasy rozdělené nad čelem a vzadu viset až přes límec.

Děti to hned viděly. Rýznburský šel vždy pohodlným krokem, pan Beyer jako by přes

propasti kráčel. (tamtéž: 104)

Na pravé straně altánu viděly děti na zbořeniny hradu; pod hradem točilo se do

polokruhu údolíčko, jež zavíraly při dolním i horním konci vršky, porostlé jedlemi.

(tamtéž: 121, všechna zvýraznění J.H.)

Tím, kdo se dívá, jsou děti a vypravěč verbalizuje jejich pohled, popisuje

slovy to, co děti vidí: zbořeniny hradu, údolíčko atd. Vypravěč není v těchto chvílích

nad příběhem, nestojí mimo příběh a postavy, ale je hlasem pohledu a vnímání

postav. Jeho propojení s postavou, jejíž pohled verbalizuje, je tak silné, že se v jeho
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promluvě objevují i emoce postavy, která se dívá. ‚Takovou babičku ony ještě

jaktěživy neviděly!‘ nebo ‚Div na ní oči nenechaly!‘, jsou expresivní interjekce, které

patří dětem.

Vypravěč není někdo, kdo by stál mimo příběh a jen podával objektivní

zprávu o dění. Je spojen s postavami tím, že zprostředkovává to, co ony vidí nebo

vnímají, je s nimi spojen fokalizací. Spojení je natolik úzké, že se do jeho promluvy

mohou dostat rysy promluvy postavy, jejíž pohled zprostředkovává (apel, exprese,

subjektivní postoje).

Přijmeme-li za fakt, že jsou vypravěč a postavy v literárním díle neoddělitelné,

bude nám otázka, „jaký je vypravěč?“, automaticky implikovat otázku, „jaký vztah

má k postavám (případně příběhu)?“. Jen taková charakteristika vypravěče, která


[…]


s tím, co se povídá mezi trhany: „vlastní příčina nebyla sice známa“ (tamtéž),

„nehněvali se na sebe, toho snad by byli ani nedovedli, ale bylo to nějak divné“

(tamtéž: 42), „o Komárkovi bylo známo, že během posledních tří měsíců byl jen as

čtyřikrát opilý“ (tamtéž: 42). Vypravěč nepředkládá vlastní interpretaci událostí,

neříká, co se mohlo stát, ale stroze reprodukuje, co se povídalo mezi trhany, vypráví

z jejich hlediska, stejně jako na počátku vyprávěl z hlediska obyvatele vesnice.

Jak se pomalu rozpadá Austrálie v kapitole deváté, vrací se vypravěč

k perspektivě, která na trhany nahlíží z odstupu. Vidět je to na melancholickém tónu

prvních vět: „Australie propadala neúprosnému osudu všeho, co ve světě je krásné.

Když vyrůstá někde nová železniční trať, je trhanstvo její mladý, kyprý květ. A to je

známo, když ovoce pod květem již se počalo, když se tlačí k slunci, outlé lístky květu

že pak opadávají“ (tamtéž: 46). Změna hlediska je dobře stopovatelná na

pojmenování Mlynáříka, kterému trhani říkají ‚Vdova Fajfka‘. V kaptiole osmé je

pojmenování postavy psáno bez uvozovek: „Vdova Fajfka“ (tamtéž: 44), v kapitole

deváté se ke jménu vrací uvozovky, protože takové pojmenování postavy je z jiného

než trhanského hlediska příznačné: „darmo by se již tázal po [...] ‚vdově Fajfce‘“

(tamtéž: 46).

Austrálie zmizí a vypravěčův odstup od trhanů se v poslední kapitole ještě

zvětšuje; zatímco vypravěč sedí ve vlaku spolu s inženýrem, Komárek, poslední

z trhanů, stojí v domu a hlídá. Vypravěč Komárka jen matně zahlédne: „jen to kolem

nás kmitlo“ (tamtéž: 48), a pokračuje dál. Fyzičnost vypravěče v první osobě

v poslední kapitole je vysvětlením perspektiv kapitol předchozích. Perspektiva se
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měnila podle toho, jak se fyzická osoba vypravěče blížila k trhanům. Vypravěč je

nejprve pozoruje zpovzdálí – jako jeden z obyvatelů vesnice, kam trhani přijíždí, pak

se jim snaží porozumět, pak se (snad) dostává docela mezi ně, vypráví z perspektivy

jednoho z trhanů a nakonec, když všichni trhani odchází, on zůstává a Austrálie je

pouze něčím, co se ‚kolem něj kmitlo‘ a na co si vzpomene při setkání s inžinýrem.

Všechny perspektivy, ze kterých se v textu vypráví, jsou naznačeny v

podtitulu Trhanů – Studie dle znalců. Podtitul předem naznačuje, že skupina trhanů

bude někým zvenku pozorována a studována; někým, kdo se ji bude snažit poznávat a

pochopit. Podtitul ale můžeme číst i ironicky, slovo ‚znalci‘ pojmenovává obyvatele

malého, na základě rysů idyly popsatelného, světa, z jejichž pohledu vypravěč

skupinu cizinců, trhanů, od počátku popisuje.
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Závěr

Fokalizace je termín, který se od doby svého vzniku stal součástí mnoha teorií

a vyvíjel se takovým způsobem, že dnes není možné podat jeho jednoznačnou

definici. To ani nebylo cílem naší práce. Co se však v monografiích zabývajících se

fokalizací (hlediskem, perspektivou) často opomíjí, je praktické využití fokalizace při

interpretaci textu. Pojem fokalizace jsme si proto vymezili nejširším možným

způsobem, jako narativní podání situace z perspektivy postavy nebo ve vztahu

k postavě, a pokusili se ukázat, v čem spočívá užitečnost analýzy hlediska, ze kterého

se vypráví, při interpretaci textu.

Fokalizace ukazuje, jak úzký je vztah mezi vypravěčem a postavou: postava je

tím, kdo vnímá, vypravěč je tím, kdo její vnímání verbalizuje. V textu proto nelze

přesně určit hranici, která by vypravěče od postav oddělovala. Na Nerudově studii

Trhani jsme s pomocí analýzy fokalizace ukázali postupně se proměňující vztah

vypravěče ke skupině dělníků, o které vyprávěl, a spolu s ním i metodologický

postup, který vypravěč použil k sociálnímu zkoumání této skupiny. V souvislosti s

Nerudovými prózami se zároveň nabízí otázka fokalizace ve vyprávění v první osobě,

kterou otevřel Boris Uspenskij, když dokládal cizí promluvy v promluvě vypravěče.

V novele Arnošta Lustiga Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou dokázala

analýza hlediska, že vypravěč ví stejně jako postavy. Tento důkaz má v díle význam

při utváření smyslu, který je jiný, čteme-li novelu s tím, že Židé o své smrti nevěděli,

a jiný čteme-li ji tak, že o ní věděli předem.

Vypravěč nemusí vyprávět z perspektivy jediné postavy, ale může

perspektivy, ze kterých vypráví, střídat. Hlediska, ze kterých vypravěč vypráví,

mohou být ve vzájemném souladu či rozporu. Rozpor mezi hlediskem vypravěče

v první osobě a hlediskem obyvatel Malé Strany pomohl poukázat na zdánlivost

idyličnosti některých Nerudových Povídek malostranských.

V Babičce Boženy Němcové korespondovalo percepční hledisko dětí a

konceptuální hledisko babičky s kvalitami, které Michail Bachtin uvádí jako rysy, na

základě kterých lze popsat idylu. Fokalizace byla jedním z prostředků, které pomáhají

ve fikčním světě Ratibořického údolí navodit atmosféru harmonie a štěstí.
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