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Bakalářská práce Jakuba Hankiewicze se zabývá jedním ze základních témat

naratologie: pozicí vypravěče a perspektivami nazírání, které se otvírají v různých modulacích

jeho promluv. Cílem teoreticky zaměřené práce je však prostřednictvím rozboru vybraných

próz 19. a 20.století ukázat, jak lze jednu z novějších koncepcí funkce vypravěče – fokalizaci

- použít v praxi jako velmi efektivní interpretační klíč.

Teoretickou část otvírá poněkud stručná informace o vzniku pojmu „hledisko“, která

se spíše než na vysvětlení naratologického kontextu spoléhá na odkazy ke zdrojům této

koncepce – H. Jamese a P. Lubbocka. Rozhodně by zde nebylo na škodu uvést více

souvislostí, jakož i bibliografický údaj (v poznámce) pramene, z něhož autor čerpal.

Následující partie však tento mírný počáteční hendikep zmírňují, když se v přesných a dobře

promyšlených sondách zabývají pojetím vypravěče u jednotlivých teoretiků - L. Doležela, B.

Uspenského a S. Chatmana. Prostor čistě teoretické dedukce opouští Hankiewicz ale již zde,

když jednotlivé přístupy a pojmy vysvětluje přímo na vybraných textech. Z výkladu je zřejmé,

že se vymezuje vůči pojetí Doleželově (rozdělení na subjektivní a objektivní promluvu) a jako

interpretačně plodnější si osvojuje Chatmanovo schéma tří hledisek vyprávění.

S touto výzbrojí se Hankiewicz pouští do analýzy nejprve Lustigovy povídky.

Podstatné je, že fokalizaci nepojímá jako vnější rastr k zachycení jednotlivých sledovaných

jevů, ale že si s pomocí tohoto schématu otvírá cestu k postižení významové intence

vyprávění (v duchu otázky „ jaký je vypravěčův vztah k postavám?“). Díky tomu dochází také

k přesvědčivému závěru o možném dvojím významovém vyznění Lustigovy povídky

Modlitba za Kateřinu Horovitzovou.

V dalších dvou textech (Babička, Povídky malostranské) se naratologické stopování

hledisek přesunuje do prostoru idyly. Charakteristiky tohoto chronotopu přebírá z Bachtinova

výkladu a shledává je v obou prózách. U Nerudy si však zároveň všímá příznaků

napovídajících opačné – antiidylické – směřování. A právě tuto významovou tendenci (která

nezůstala utajena ani jiným interpretům) dokládá a vysvětluje pomocí fokalizace. Po tomto

exkurzu přichází na řadu fokalizace v Babičce, doložená střídmě, leč přesvědčivě na několika

ukázkách jako důležitý významotvorný prvek zvýrazňující idylické rysy tohoto díla.

Z důvodů ne zcela zřejmých se však autor opět vrací k Nerudovi, aby na próze Trhani ukázal

střídání vypravěčských perspektiv a určil v této fokalizaci výrazný aspekt Nerudova stylu a

způsobu, jak vyjádřit významově nuancovaný postoj k zobrazované skutečnosti.

Závěr práce je dobře formulovaný a odpovídá předcházejícím analýzám. Potvrzuje

rovněž, že J. H. bezpečně zvládl teoretická východiska a prokázal schopnost pracovat s nimi

invenčně a také adekvátně ve vztahu k literárnímu dílu. Práci lze hodnotit kladně též po

stránce jazykové (s výjimkou jednoho přehlédnutí na s. 13).

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky (jistě budou předmětem obhajoby), jde o

práci zdařilou, splňující požadavky kladené na diplomovou práci bakalářského stupně.

Navrhuji hodnotit ji výborně.

Doc PhDr. Hana Šmahelová, CSc. 5. 6. 2012